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Vážení a milí turističtí přátelé,
touto dobou už máte jistě naplánováno, co budete 
dělat o prázdninách a dovolených. Mnozí z vás urči-
tě vyrazí s partou svých kamarádů z Klubu, ale beze-
sporu si také najdete nějaký ten týden nebo víkend 
pro soukromou výpravu. Zkuste se zamyslet, jestli by 
vám nestálo za to navštívit některou z chat KČT. V po-
slední době jsme se na ně soustředili a leccos jsme 
na některých z nich vyspravili. Pokud máte rádi no-
vinky, tak byste se mohli podívat třeba na Voseckou 
boudu do Krkonoš, kde máme úplně novou střechu 
a letos vyměníme plášť celé boudy. Také „Brádlerky“ 
prokoukly, mají nový nátěr střechy i pláště. Na chatě 
Pod Studničnou jsme opravili část střechy a vyměni-
li nosné trámy. Nový štít a novou verandu má chata 
na Prachově. Tady, pokud si potrpíte na romantiku, 
můžete přespat na nedávno vybudovaném tábořišti 
hned vedle chaty. Opravenou střechu má také chata 
Na Čiháku a zainvestovali jsme rovněž na Jiráskově 
chatě na Dobrošově. Tam toho ale moc neuvidíte, 
protože jsme zateplili horní patro, což je sice zásluž-
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ná práce, ale navenek není vidět. Zkrátka a  dobře 
naše Technická rada v  poslední době zabodovala 
a leccos se jí podařilo vylepšit. Za návštěvu stojí ale 
i další chaty. Jejich výjimečné umístění a také jejich 
pohostinnost vám pomohou zpestřit nejeden váš vý-
let. Přehled chat KČT, ať těch, které patří odborům, 
nebo ústředí, najdete na našich webových stránkách.
Všimněte si také našich projektů, kterými se obracíme 
k  široké veřejnosti, abychom KČT představili trochu 
jinak, než bývá zvykem. Těmito projekty jsou Stezky 
z  lásky, NOCLEH, Pěšky pro radost a  Turistika beze 
stop. Především Stezky z lásky se nám společně s na-
šimi partnery Regiojetem a  Kofolou podařilo pěkně 
rozběhnout. Pomalu a bez nadsázky můžeme říct, že 
se o nich ví téměř v celé republice. Když se tak budete 
toulat po prázdninových cestách a všimnete si někde 
poškozené stezky, tak nás na ni upozorněte. Stačí krát-
ká zpráva na www.stezkyzlasky.cz a parta dobrovolní-
ků ji přijde opravit. Pokud byste se chtěli do tohoto 
projektu sami zapojit, tak vás rádi uvítáme. Zejména 
ty, kteří by uměli nabídnout řízení pracovní brigády. 
Zkuste se taky podívat na náš projekt NOCLEH. Ten 
má také vlastní webovou stránku a na ní je už několik 
dobrých tipů na výlety včetně možnosti zarezervovat 
si ubytování. Nocleh se tak stává dobrým nástrojem 
pro plánování kratších i delších cest. Tak ho vyzkoušej-
te a dejte nám vědět, jak se vám zamlouvá a jaké s ním 
máte zkušenosti. Možná nám ho pomůžete vylepšit. 
Samozřejmě uvítáme i nové náměty na zajímavé trasy.
Když vyrážíte na soukromé výlety, tak nezapomeňte 
vzít s  sebou děti. Je lhostejno, jestli to budou vaše 
děti nebo děti vašich dětí. Hlavně je vezměte do pří-
rody a seznamte je s krásami turistiky. Sami na sobě 
vidíte, jak úžasný koníček ta turistika je. Tak k němu 
přiveďte i  svoje ratolesti. Pozitivní vztah k  pohybu 
v  přírodě, láska k  přírodě a  znalosti historie naší 
země jsou hodnoty, které člověka obohacují, a všich-
ni víme, že s čím jsme se setkali v dětství, to potom 
v dospělosti následujeme. Jsem přesvědčen o tom, 
že přesně tyto hodnoty by měli dětem předávat pře-
devším jejich rodiče, babičky a dědečkové. Tak jim 
věnujte tento dar. Zpestříte jim život, a ještě pomůže-
te vychovat generaci budoucích turistů.

Přeji vám plno pohodových dnů  
na vašich prázdninových cestách.

Ladislav Macka
předseda KČT

135 km značených  
turistických tras 
v Banátu  
zkontrolováno  
a opraveno
Jedenáct turnovských turistů si na konci května naplá-
novalo přechod Banátských hor. Konkrétně se jednalo 
o  přechod ze Šumice do Rovenska a  dále do Bígru 
a Eibenthalu. Protože někteří z nich zde v minulosti ob-
novovali turistické značení, vznikl zajímavý nápad – vzít 
s sebou značkařskou nosičku a po cestě zkontrolovat 
a  případně poopravit zdejší turistické značení. Další 
výzvou bylo vynesení a umístění nové turistické smě-
rovky na dominantu Banátských hor, kterým je vrchol 
Svinecea Mare (1224 m n. m.). Oba cíle se podařilo 
splnit i přes občasnou nepřízeň počasí a krkolomné 
stoupaní do zdejších kopců se značkařskou nosičkou 
v ruce. Turisté, kteří v letošní turistické sezoně navštíví 
zdejší hory, se tak mohou spolehnout na naše turistic-
ké značky, které by je měly bezpečně provést zdejšími 
liduprázdnými horami. 
Turnovští turisté navíc prošli i trasy v okolí Eibenthalu, 
kde pobývali poslední dva dny svého puťáku. Kvůli 
loňskému požáru a  nikdy nekončícímu kácení dřeva 
došlo k potřebě obnovy několika tras, a to zejména na 
rozcestích. I tento záměr se povedlo zrealizovat, takže 
v celkovém součtu bylo před banátskou turistickou se-
zonou projito a zkontrolováno 135 km turistických tras.
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Evropské turistické setkání EURORANDO 2026 vstu-
puje do fáze intenzivní propagace. Ve spolupráci 
s  Evropskou asociací turistických klubů bude na jejím  
facebookovém profilu od července spuštěna foto-
soutěž a kvíz. Turisté z celé Evropy budou moci sdílet 
fotografie kamene ze své rodné země, který přivezou na 
EURORANDO a který se stane součástí kamenné mo-
hyly umístěné na hranicích mezi Božím Darem a Ober-
wiesenthalem. Každý měsíc bude vybrána fotografie 
s  nejvíce lajky, jejíž autor zdarma získá startovné na  
EURORANDO včetně drobných upomínkových před-
mětů. Stejně tak bude každý měsíc vyhlášena kvízová 
otázka vztahující se ke Krušným horám nebo k turistic-
kému setkání EURORANDO a ze správných odpovědí 
bude vylosován výherce bezplatného startovného.
V květnu 2025 proběhlo setkání s ubytovateli v cen-
trálním Krušnohoří, kde byl celý projekt představen 
a hoteliéři byli vyzváni, aby se zapojili do společného 
rezervačního systému. Cílem je, aby turisté našli vše 
na jednom místě. V nabídce budou jak hotely a pen-
ziony, tak apartmány či soukromé chalupy k proná-
jmu. Někteří ubytovatelé již mají otevřené kapacity 
pro rezervace v termínu konání akce EURORANDO, 
další budou postupně přibývat. Pokud jste větší sku-
pina, nenechávejte rezervaci ubytování na posled-
ní chvíli a  vybírejte ze  široké nabídky na stránkách  
www.eurorando2026.eu. Další možnosti ubytová-
ní na české straně nabízí web Destinační agentury 
Krušnohoří www.krusnehory.cz.
K hlavnímu turistickému programu se kromě splu-
tí Ohře, o  kterém jsme informovali již v  minulém 
Zpravodaji, přidá i  možnost lezení po ferratách 
v okolí Erlabrunnu. Ladíme postupně i doprovodný 
kulturní program, při kterém si turisté budou moci 
odpočinout v rytmu typických krušnohorských i celo-
světově známých melodií. O blaho vašich žaludků se 
zas postará a vaše peněženky provětrá trh regionál-
ních potravin a produktů na Božím Daru.
Německý turistický svaz (Deutsche Wanderjugend) 
chystá v  rámci akce EURORANDO 2026 i  setkání 
evropské turistické mládeže. Pokud by měl některý 
z oddílů TOM zájem se akce zúčastnit, budeme rádi. 
V příštím čísle zpravodaje přineseme bližší informace.

Stále hledáme průvodce a  organizátory Evrop-
ského turistického setkání EURORANDO (nejen) 
z  řad členů KČT. Znáte Krušné hory? Chtěli byste 
nám pomoci s  organizací akce a  s  průvodcováním 
na trasách? Neváhejte nás kontaktovat na e-mailu  
zdenka@krusnehory.cz, případně vyplněním for-
muláře zde: Průvodci - EURORANDO 2026.

EURORANDO 
2026

Hřebenovka 
Krušné hory – 
východ:

Ústecký kraj společně 
s  Klubem českých turis-
tů, oblastí Ústecký kraj, 
dokončili přeznačení je-
dinečné dálkové turistic-
ké trasy Hřebenovky ve 
východní části Krušných 

hor. Slavnostní otevření proběhlo 26.   června 2025 
u  přístřešku Traverz nedaleko Klínovce za účasti 
hejtmana Ústeckého kraje Richarda Brabce, předse-
dy Klubu českých turistů, oblasti Ústecký kraj, Jana 
Eichlera, zástupců Lesů ČR, obcí i dalších partnerů. 

Symbol návratu ke kořenům 
a nová turistická výzva  
v Ústeckém kraji

https://www.krusnehory.cz/cs/sluzby/ubytovani.html
https://www.eurorando2026.eu/pruvodci/
https://www.facebook.com/era.ewv.ferp
http://www.eurorando2026.eu
http://zdenka@krusnehory.cz
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Hřebenovka Krušné hory – východ navazuje na svou 
karlovarskou část na Božím Daru, odkud stoupá na 
nejvyšší vrchol Krušných hor Klínovec. Zde již plně 
přechází do Ústeckého kraje. V Petrovicích pak Hře-
benovka plynule pokračuje do oblasti Labských pís-
kovců a Českého Švýcarska. Měří 143 km a je rozdě-
lena do 7 etap: 

1. Boží Dar – Klínovec – Měděnec 21 km

2. Měděnec – Hora Sv. Šebestiána 19 km

3. Hora Sv. Šebestiána – Lesná 20 km

4. Lesná – Český Jiřetín 29 km

5. Český Jiřetín – Nové Město 17 km

6. Nové Město – Komáří hůrka 17 km

7. Komáří hůrka – Petrovice 20 km

Trasa přivede turisty k  nejkrásnějším místům, která 
Krušné hory nabízejí. Turisté si tak mohou vychut-
nat např. výhledy z  Klínovce,  Meluzíny, z rozhledny 
Hláska ve městě Hora Sv. Kateřiny či z Komáří vížky 
(UNESCO), navštívit prohlídkovou štolu na vrchu 
Mědník (UNESCO), pozorovat klidnou vodní hladinu 
nádrží Přísečnice a Fláje či divokou a nepolapitelnou 
vodu v  několika vodopádech a  vnímat klid přírody 
v  několika přírodních rezervacích. Nevšední genius 
loci nabízejí místa v minulosti pulzujících, dnes však 
již zaniklých obcí Fláje, Vilejšov či Habartice. 

Na trase je instalována nová infrastruktura – infor-
mační tabule, přístřešky, mostky i odpočinková místa. 
Dřevěné symbolické hřebeny na hraničních bodech 
Klínovec a Petrovice se mohou rychle stát oblíbeným 
místem k fotografování. 

Vyznačením Hřebenovky ve východních Krušných 
horách došlo k  odstranění bílých míst na mapě. 
Milovníci dálkových treků si tak mohou projít celou 
Hřebenovku od Hranic u Aše na západě až na Pra-
děd na východě. KČT se tak vrací k  odkazu svých 
předků. Modrá hřebenovka totiž bývala nejdelší 
a jednou z nejstarších dálkových tras v Evropě. Její 
počátky sahají do časů habsburské monarchie. Prv-
ní úseky začal od r. 1902 značit Horský spolek pro 
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nejsevernější Čechy v  oblasti dnešního Českého 
Švýcarska. Postupně se přidávaly turistické spol-
ky směrem na západ i  na východ. Na území Čech 
a Moravy vedla po horských masivech z Krnova do 
Vyššího Brodu a  pokračovala dále do německých 
zemí. V době své největší slávy v meziválečném ob-
dobí dosáhla Modrá hřebenovka délky 1200 km. 
Obnovená podoba reflektuje dnešní nároky – trasu 
se podařilo přeložit z  asfaltových cest na přírodní 
stezky, a to i díky vstřícnému přístupu Lesů ČR, obcí 
a soukromých vlastníků. Kraj od roku 2013 investoval 
do projektu celkem 1,4 milionu korun. 
Cílem je získání certifikace Leading Quality Trails 
– Best of Europe, kterou se v  Česku dosud pyšní 
pouze jediná trasa. V  případě úspěchu by se Hře-
benovka stala nejdelší certifikovanou trasou u nás. 
Marketingově ji bude zastřešovat Destinační agen-
tura Krušnohoří, z. s.
K  příležitosti slavnostního otevření krušnohorské 
Hřebenovky byla vydána trhací mapa A3, kde je zná-
zorněna nejen Hřebenovka Krušné hory – východ, ale 

také její německá paralela Kammweg Erzgebirge  – 
Vogtland. Díky řadě propojek mají turisté možnost si 
projít to nejlepší, co hřebenové partie Krušných hor 
na české i saské straně nabízejí.
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Klub českých turistů je spolu s dalšími 13 subjekty za-
kládajícím členem Nadačního fondu Aktivní ČESKO, 
jehož cílem je podpořit aktivní životní styl v České re-
publice a tím zlepšit zdraví a celkovou kvalitu života 
občanů. Pravidelný pohyb má mnoho pozitivních do-
padů na lidský organismus a  to se odrazí ve snížení 
počtu nemocných, zvýšení míry spokojenosti a umož-
ní lidem dožít se stáří v co nejlepším zdraví.  

Klub českých turistů se bude i letos aktivně podílet na za-
hájení kampaně Aktivní ZÁŘÍ u Písecké brány (4. 9. 2025) 
za podpory KČT, oblasti Praha, která připraví zajímavý 
pěší pochod Nad tunelem Blanka a cyklotrasu. 
Vážení organizátoři turistických akcí Klubu českých tu-
ristů, zapojte se také vy do celostátní kampaně Aktivní 
ZÁŘÍ 2025, iniciativy, která je zaměřena na podporu 
zdravého životního stylu a aktivního pohybu napříč ce-
lou republikou. 
Svou účastí 1. pomůžete rozhýbat Česko – společně 
inspirujeme tisíce lidí ke zdravému pohybu, 2. zvidi-
telníte svou akci a Klub – kampaně se účastní média, 
partneři i  široká veřejnost a  3. budete součástí ce-
lonárodní iniciativy se záštitou prezidenta republiky 
Petra Pavla i významných institucí.
Registrace do kampaně Aktivní ZÁŘÍ 2025 vám nabízí 
jedinečnou příležitost zapojit se jako organizátor a po-
skytovatel sportovních služeb a aktivit. Prosíme, vyplň-

te následující formulář REGISTRACE do celonárodní 
kampaně na podporu pohybu Aktivní ZÁŘÍ 2025 
s vašimi údaji a u položky „Naše akce je součástí“ si vy-
berte Klub českých turistů. Organizátor Aktivní ČESKO 
se postará o to, abyste byli informováni o všech aktivi-
tách a možnostech, které vás čekají v rámci kampaně 
Aktivní ZÁŘÍ 2025. Vaše zapojení pomůže inspirovat 
celé naše a vaše okolí k lepšímu a zdravějšímu životu 
a nabídne široké veřejnosti přístup k různorodým spor-
tovním aktivitám.
Veškeré informace o  registraci, manuálech a  pod-
kladech najdete na webu: Aktivní ZÁŘÍ 2025 – Jak 
se zapojit do Aktivního ZÁŘÍ je uvedeno v  manuálu  
Aktivní ŠKOLY a ŠKOLKY, který je také pro sportovní 
spolky.
Registrací do Aktivního ZÁŘÍ 2025 získáte grafické 
materiály (loga, šablony, bannery) k propagaci akce 
vašeho odboru.
Děkujeme za váš zájem a těšíme se na spolupráci při 
budování aktivního a zdravého Česka!

Děkujeme všem, kteří se již zaregistrovali!

REGISTRACE do celonárodní kampaně 
na podporu pohybu Aktivní ZÁŘÍ 2025

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScREANsiISnEcZ7l1jYrifwYzCjy6GAQsJL-HSzYAQjkhsrJQ/viewform?pli=1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScREANsiISnEcZ7l1jYrifwYzCjy6GAQsJL-HSzYAQjkhsrJQ/viewform?pli=1
https://aktivnicesko.us21.list-manage.com/track/click?u=71b52fa83158fc20faf335520&id=3962cb5afe&e=0c562864a5
https://www.aktivnicesko.cz/wp-content/uploads/2025/06/AZ-Pruvodce_Skoly.pdf
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zastoupení KČT by byla škoda zaměřit se jen na hra-
nice. Proto jsme začali hledat i vnitrozemské dálko-
vé stezky. Ukázalo se, že naši předchůdci už takové 
trasy vytvořili – například Zlatou stezku Českého ráje 
nebo novější Stezku údolím Lužnice, kde podobná 
služba zatím chyběla.
Společně s turisty z vnitrozemí jsme navíc vytvořili 
Stezku Vizovickými vrchy – oblastí, kterou spousta 
lidí nezná, přestože nabízí nádhernou krajinu. Zá-
roveň tím podporujeme současný trend rozložení 
turistického ruchu a  odlehčení nejvíce frekvento-
vaným trasám.

Ubytování  
na dálkových 
trasách jednoduše: 
Seznamte se  
s projektem  
NOCLEH
 
Dálkové trasy, jako je Stezka Českem, nabízejí turistům 
nezapomenutelné zážitky. Ne každý si však troufne na 
spaní v přírodě a plánování ubytování během dlouhé 
cesty může být složité. Právě s  tím pomáhá projekt 
NOCLEH. O  jeho vzniku a  fungování jsme hovořili 
s panem Zbyňkem Báčou z Klubu českých turistů.

Co je projekt NOCLEH a jak vznikl?
Projekt NOCLEH je rezervační ubytovací systém, který 
usnadňuje plánování noclehů na dálkových trasách. 
Vznikl jako reakce na rostoucí oblibu dálkové turistiky, 
především na Stezce Českem. Mnoho turistů nechce 
nebo nemůže spát volně v přírodě a potřebuje si zajis-
tit dostupné a cenově přívětivé ubytování.
Plánování noclehů může být komplikované – pokud 

najdete vhodné ubytování na první dvě noci, ale třetí 
možnost je obsazená, vzniká problém. A právě ten chce 
projekt NOCLEH vyřešit. Klub českých turistů proto na-
vázal spolupráci s  ubytovacími zařízeními podél tras, 
aby turisté mohli snadno naplánovat svou cestu. Stačí 
zadat požadované termíny a počet osob – systém vše 
uloží do „nákupního košíku“ a jedním kliknutím odešle 
poptávku na všechna vybraná ubytování.
Chataři mají dohodu, že odpověď poskytnou do 48 

hodin. Jakmile odpovědi dorazí, uvidíte, zda je všu-
de volno. V  takovém případě můžete ihned potvr-
dit závaznou rezervaci. Pokud je některé ubytování 
obsazené, systém automaticky nabídne alternativy 
v okruhu jednoho kilometru.

Kde se nachází nejvíce nasmlouvaných ubytovacích 
kapacit?
Zpočátku jsme se soustředili na Stezku Českem, ale 
brzy jsme si uvědomili, že díky celorepublikovému 
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Naším cílem do budoucna je mít v každém kraji ale-
spoň jednu dálkovou trasu s kompletním zajištěním 
ubytování v rámci projektu NOCLEH.

NOCLEH tedy přispívá i k propagaci dálkových tras?
Ano, přesně tak. V dlouhodobém horizontu uvažuje-
me o tom, že by KČT mohl fungovat jako zastřešující 
organizace pro spolupráci s  jednotlivými destinač-
ními agenturami v  republice. Ty by pak mohly navr-
hovat trasy ve svém okolí, které považují za atraktivní 
a  vhodné k  zařazení do projektu NOCLEH. Zároveň 
by poskytovaly tipy na ubytovací zařízení, protože pro 
turisty je klíčové, aby se v místě noclehu cítili dobře. 
Došlo by tím zároveň i ke znovuoživení dálkových tras, 
které vznikaly v období první republiky. Například Zla-
tá stezka Českého ráje, Jiráskova cesta, Máchova ces-
ta a další. Dnes z nich většinou zůstalo jen to jméno.
Navíc KČT má další projekt, kterým jsou Stezky z lás-
ky. Díky Stezkám z  lásky lze operativně organizovat 
brigády na údržbu zmiňovaných turistických tras. 
Dalším pomyslným trumfem v našich rukou je armá-
da dobrovolníků – značkařů turistických tras.

Jaká je role KČT v samotném provozu systému?
KČT projekt metodicky zastřešuje a  zajišťuje kvali-
tu. Zároveň fungujeme jako prostředník mezi turis-
ty a poskytovateli služeb. Pomáháme i s komunikací 
a propagací – cílem je, aby každý turista měl jistotu, 
že na trase najde kvalitní, ověřené zázemí.

Může se do systému zapojit i  nový provozovatel 
ubytování?
Určitě! Průběžně rozšiřujeme síť partnerů. Podmín-
kou je férový přístup, rychlá komunikace a  ochota 
přizpůsobit se potřebám dálkových turistů – napří-
klad umožnit přespání na jednu noc nebo nabídnout 
možnost usušení věcí. Zapojení je bezplatné.

Plánujete i další služby nad rámec ubytování?
Do budoucna ano. Zvažujeme doplnění o  mapy 
s  trasováním, služby převozu zavazadel nebo mož-
nost objednat si balíček se základními potravinami 
do dalšího ubytování. Vše ale postupně – prioritou je 
nyní stabilní a funkční systém noclehů.

Alena Spilková
kontakt pro média

spilkova@kct.cz

Brigády Stezky 
z lásky lákají  
stále více  
dobrovolníků
Už to budou 3 roky, co se na první společné (zku-
šební) akci v  Bocanovicích sešli tehdejší šéfové tří 
zakládajících členů dobrovolnického projektu Stezky 
z lásky – Jannis Samaras, Radim Jančura a Jirka Ho-
molka. A po víkendu si řekli, že tohle by mohlo fun-
govat. Měli pravdu.
Zájemců je pomalu víc, než kolik brigád stíháme po-
řádat, a máme radost, že Stezky si žijí tak trochu svým 
vlastním životem. Našly si styl. Každá brigáda je ně-
čím nová a výjimečná – třeba doprovodný program 
je neskutečně pestrý a vzniká spontánně – od před-
nášky hvězdáře přes zajímavé povídání místních po 
senoseč s moravskou lidovkou. 
Nic by samozřejmě nebylo bez skvělých holek even-
ťaček, brigadýrů, a hlavně bez všech těch dobrovol-
níků, kteří projevují úžasnou nezdolnost, houžev-
natost a energii navzdory dešti, větru, trnům, blátu, 
vedru nebo zimě. Největší radost je, když po práci 
zůstane něco „trvalého“. Jako třeba nově vztyčená 
infocedule, fotopoint, místo k  posezení, opravený 
mostek, přístřešek atd. 
Uvítáme tipy na další brigády a stále také doplňu-
jeme síť brigadýrů, kteří nám pomohou brigádu 
připravit a  rozdělí práci. Nápady na brigádu v  Če-
chách posílejte na trnkova@kct.cz, na Moravě a ve 
Slezsku na stiller@kct.cz. 
Tady si můžete poslechnout povedenou reportáž 
ČRo z  brigády na Prašivé, tady si přečíst o  jed-
né hodně povedené brigádě v Ostravici a  tady se 
kouknout na zmoklé srdcaře z Krkonoš.

http://trnkova@kct.cz
http://stiller@kct.cz
https://ostrava.rozhlas.cz/na-prasivou-zavitali-brigadnici-v-ramci-projektu-stezky-z-lasky-9478585
https://www.stezkyzlasky.cz/ohlednuti/prace-na-louce-za-zvuku-lidovek
https://www.stezkyzlasky.cz/ohlednuti/krkonose-v-desti-a-dobrovolnici-opet-nezklamali
https://kct.cz/wp-content/uploads/2025/06/Brigadyr_JPG_letak_web.pdf
https://kct.cz/wp-content/uploads/2025/06/Brigadyr_JPG_letak_web.pdf
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Připravili jsme pro vás speciální nabídku, slevu 30 % na celý sortiment značky Pinguin.
Akce platí do odvolání pouze pro členy KČT a vztahuje se na online objednávky po zadání 
kódu: KCT30 v nákupním košíku na stránkách www.pinguin.cz.

Sleva je počítána z doporučené maloobchodní slevy a nejde sčítat s dalšími akcemi, 
nevztahuje se na Výprodej.

Vybavte se na svá další dobrodružství už dnes!

Do poznámky v objednávce napište vaše členské číslo.

Vyrazte do přírody s vybavením, na které se můžete spolehnout!
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Najdi turistickou 
značku KČT
Od 1. 1. 2025 je možné se zdarma registrovat v pro-
gramu Life is Skill a zapojit se do soutěže „Najdi turi-
stickou značku“ pomocí QR kódu (viz níže). Úkolem 
je najít turistický rozcestník a  staženou aplikací vy-
fotografovat směrovku mající vpravo dole unikátní 
kód, který je stejný pro všechny směrovky umístě-
né na jednom rozcestníku. Body se počítají, pokud 
v daný den najdete alespoň 2 směrovky. Při nalezení 
směrovky dostane první 10 bodů, druhý 5 bodů, třetí 
3 body a další po 1 bodu. Další den je možné načítat 
případně i stejné směrovky.

Průběžné výsledky ke dni 5. 6. 2025:
 1. Cryen – Daniel Vintera ............................ 5055 bodů
 2. Lázeňský švihák – Roman Matějka ........ 3940 bodů
 3. Turistka Marta – Marta Votavová ........... 3139 bodů
 4. Zdenal – Zdeněk Cabalka ...................... 2771 bodů
 5. PajaP – Pavla Pelešková ........................... 2654 bodů
 6. paveme – Pavel Melč ............................... 2643 bodů 
 7. aladar – Zdeněk Menšík.......................... 2446 bodů
 8. Mára18 – Marek Roub ............................. 2338 bodů
 9. Martin Macháček – Martin Macháček .. 2222 bodů
10.   Pupca – Milena Beranová ....................... 2028 bodů

Soutěž je o ceny, soutěží se vždy  
v kalendářním roku, vyhodnocení 
proběhne na celostátní konferenci KČT.
Zdeněk Cabalka
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Historie Hlučínska v  posledních staletích 
je příběhem regionu, který byl odtržen od 

českých zemí. Od roku 1742, po rakousko-
-pruském válečném konfliktu, se Hlučínsko sta-

lo nejjižnější částí Pruského Slezska. Až do roku 1920 
bylo součástí německého okresu Ratiboř. 
Dnes se Hlučínsko rozkládá převážně na území okre-
su Opava a částečně Ostrava-město. Území Hlučínska 
je ohraničeno řekou Opavou na jihozápadě a řekou 
Odrou na jihovýchodě, ze severu pak státní hranicí 
s Polskem. Typickým znakem zdejší krajiny jsou mírně 
zvlněné pahorky, za jejichž vznikem stojí dávné ledov-
ce, které oblast výrazně formovaly. Podél břehů řeky 
Opavy se táhne zvlněná Hlučínská pahorkatina a nej-
vyšší bod má pouze něco přes 300 m n. m.  
Region nabízí řadu zajímavých míst k návštěvě, která 
reflektují jeho historii i přírodní krásy. Město Hlučín 
vás pozve do Muzea Hlučínska nebo do expozice 
Cesta k nebesům. 
Turistické trasy vás zavedou do archeologické lokality 
u soutoku Odry a Opavy zvané Landek v Petřkovicích, 

Za posledním puchýřem na Prajzsku:  
Pozvánka do kraje s neobyčejnou historií
Letošní, již 53. ročník oblíbené akce „Za posledním puchýřem” vás zavede na Hlučínsko. 
Od nepaměti tudy vedla stará obchodní cesta z Polska směrem k Opavě zvaná „Jantarová“. 
Tento kraj na severovýchodě Moravy má za sebou téměř dvě století pod pruskou (později 
německou) správou, což zanechalo hluboké stopy v kultuře i myšlení jeho obyvatel, místně 
nazývaných Prajzáci nebo Prajzové.

kde bylo objeveno bohaté osídlení z mladého paleo-
litu včetně světoznámé Landecké venuše. Navštívit tu 
můžete i Hornické muzeum v Petřkovicích. 
Na území Hlučínska se nachází linie fortifikačního 
systému budovaná v  letech 1935–1938. Areál čes-
koslovenského opevnění Hlučín-Darkovičky je oje-
dinělým komplexem, který se řadí k nejlepším pev-
nostním muzeím v  České republice. Pěchotní srub 
MO-S  19 „Alejˮ v  Darkovičkách patří mezi nejlépe 
zrekonstruo vané objekty u nás. 
Pro region jsou typické sakrální stavby z  režných ci-
hel – např. v Ludgeřovicích, Kravařích nebo v Sudicích, 
řada staveb připomíná působení rodu Rothschildů. 
Akce Za posledním puchýřem na Hlučínsku vám na-
bídne nejen turistický program v zajímavé krajině, ale 
i možnost poznat místa s fascinující a složitou historií, 
která si i přes všechny zvraty 20. století zachovala svá 
specifika a silnou místní identitu Prajzáků.
Turistický sraz „Za posledním puchýřem“ je určen 
všem, kteří mají rádi turistiku, poznávání zajímavých 
míst, rádi se baví ve společnosti stejně naladěných 
lidí. Koná se od pátku 14. do pondělka 17. listopadu 
2025. Informace o programu akce najdete na webo-
vých stránkách www.puchyr-hlucin.cz. Přihlásit se 
můžete do 15. září 2025 prostřednictvím elektronic-
ké přihlášky na webu. 

http://www.puchyr-hlucin.cz
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Podle hlášenek se vyplňuje záznam v DATABÁZI TURIS-
TICKÝCH AKCÍ KČT (většinou to zařizuje oblastní sekre-
tariát, oblastní správce databáze akcí, případně oblast-
ním výborem pověřená osoba) v  internetové aplikaci 
na www.akce.kct-db.cz. K  této aplikaci mají přístup 
jen oprávněné osoby, oprávnění přiděluje správce da-
tabáze Ing. Hana Slabáková, slabakova@kct.cz.
Stručný návod na používání aplikace „Databáze tu-
ristických akcí“ je v Datovém skladu nebo na adrese  
www.akce.kct-db.cz/pdf/databaze-turistickych- 
akci-kct.pdf.

Naplněná Databáze turistických akcí slouží k vytvoření 
přehledu akcí v tištěné verzi Kalendáře turistických akcí 
(k dispozici na Posledním puchýři), tzv.  KALENDÁRIA. 
Na pracovní verzi Kalendária je možno nahlédnout na 
adrese www.akce.kct-db.cz/kalendarium.

Finální obsah Databáze turistických akcí KČT se 
zobrazuje zejména na www.kct.cz/akce nebo  
www.kalendar.kct-db.cz a  na řadě dalších míst 
(viz dále) a také se použije k vytvoření tištěné verze  
KALENDÁŘE TURISTICKÝCH AKCÍ KČT.
Vedení KČT si vyhrazuje právo záznam o akci upravit.

Hlášenka pro rok 2026  
má tyto podstatné změny.
 1.  Souřadnice WGS84 pro navigace GPS se uvádě-

jí v jediném řádku, usnadní to přenos ze stránky 
mapy.com.

 2.  Pokud nezadáte souřadnice, aplikace se pokusí 
dohledat místo na mapě sama.

 3.  Zobrazená mapa má dva „špendlíky“ START 
a CÍL. Špendlíkem lze libovolně pohybovat.

 4.  V rámci zjednodušení informací se nadále vypl-
ňují kontaktní údaje jen jednou. 

 5.  Kontaktní osoby mohou být tři, jen první se 
vkládá do tištěné verze „Kalendáře turistických 
akcí KČT“.

Kalendář akcí 
KČT 2026

Místa startů:
›  na trase A ve stanici Dejvická východ E1 (do parku před vysokými školami) A1 - 5 km; A2 - 10 km; A3 - 18 km 
›  na trase B ve stanici Palmovka východ E6 (směrem na Libeňský most) B1 - 6 km – vozíčkářská; B2 - 11 km; 

B3 - 18 km
›  na trase C ve stanici Ládví východ E6 (u fontány) C1 - 6 km – vozíčkářská; C2 - 11 km; C3 - 16 km

Cíl: zahrady zámku Troja (11.00–15.00)

Odpolední hudební program na pódiu pro 
všechny věkové kategorie od 12.00 do 17.00:
›  Prohlídka zámku, soutěže pro děti, dospělé 

i seniory
›  Prezentace KČT a dalších partnerů

KONEC LÉTA V TROJI
Rodinné setkání na zámku v Troji můžete navštívit 

na konci prázdnin, v sobotu 30. srpna 2025
Dopolední hvězdicový pochod (9.00–11.00)

http://www.akce.kct-db.cz/
http://www.akce.kct-db.cz/pdf/databaze-turistickych-akci-kct.pdf
http://www.akce.kct-db.cz/kalendarium
http://www.kct.cz/akce
http://www.kalendar.kct-db.cz/
http://slabakova@kct.cz
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 6.  Vzhledem k nařízením o ochraně osobních úda-
jů (GDPR) již neuvádíme reálné adresy pořada-
telů a kontaktních osob. V dnešní době bohatě 
postačuje telefon a e-mailová adresa.

 7.  V databázi uvádějte pouze turistické akce. Není to 
reklamní platforma a vypisovat zde (ani částečný) 
obsah katalogu cestovní kanceláře není přípust-
né. Výjimkou jsou nekomerční autobusové zá-
jezdy turistického charakteru (např. návštěva EU-
RORANDA, zahraniční akce, autobusové výpravy 
apod.), resp. další akce pořádané odborem KČT.

 8.  Souřadnice můžete uvádět v  libovolném 
tvaru (hodiny, stupně, minuty, sekundy, de-
setinná tečka nebo čárka), doporučeno je 
50.0903414N, 14.4285850E. Údaje zeměpis-
né délky a  šířky oddělujte čárkou nebo me-
zerou, ale tak, aby to nepletlo; pokud nezadá-

Náhled „hlášenky“. K tisku a vyplnění použijte přímo formulář v Excelu z adresy www.akce.kct-db.cz/pdf/Kalendar-2026-hlasenka.xlsx.

te písmeno N nebo E, předpokládá se první 
údaj jako severní šířka. Kilometráž uvádějte 
zaokrouhleně na celá čísla. V časových údajích 
oddělujte hodiny a minuty dvojtečkou.

 9.  Vyplníte-li excelovský formulář „hlášenky“ 
a  zašlete-li jej z  pořádajícího odboru na ob-
lastní sekretariát, nebude třeba „hlášenku“ již 
opisovat, aplikace ji umí vložit do databáze au-
tomaticky. Připravujeme i další možnosti (např. 
Google dokumenty).

10.  Obsah Databáze turistických akcí si může-
te jednoduše (a  ihned) zobrazit na adrese  
www.kalendar.kct-db.cz.

11.  Některé tyto změny (2, 3, 8, 9) jsou zatím ve fázi 
testování a budou včas uvolněny, nejpozději do 
konce června 2025.

http://www.kalendar.kct-db.cz/
http://www.akce.kct-db.cz/pdf/Kalendar-2026-hlasenka.xlsx
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Členové, kteří mají platný elektronický průkaz, mo-
hou využívat slevový systém Sphere. Tento program 
nabízí více než 10  000 možností nákupů ve všech 
oborech. Slevy 5—30 % v  e-shopech i  kamenných 
prodejnách. Možnost ušetřit na rodinu až 15 000 Kč 
za rok, atraktivní odměny za nákupy s body. Více in-
formací: www.sphere.cz.

Členství v KČT  
a věrnostní  
program Sphere

Kdo se stal členem KČT od poloviny června, již EAN 
kód na průkazech má. Všichni ostatní, kteří byli členy 
před tímto datem a mají o tento slevový systém zájem, 
napište na: klemesova@kct.cz, kde vám EAN kód akti-
vujeme. Na tuto adresu pište i v případě zaslání vašeho 
čísla EAN kódu na případné nákupy na internetu nebo 
stažení a aktivace aplikace Sphere.

S mobilní aplikací budete mít svou kartu Sphere a ka-
talog partnerů vždy po ruce. Aplikace je dostupná 
pro chytré telefony s  operačním systémem Android 
a iOS. Aplikace funguje stejně jako mobilní verze webu  
www.sphere.cz. Ke svým oblíbeným funkcím se ale 
dostanete rychleji a pohodlněji, než kdybyste pokaždé 
měli otvírat webový prohlížeč. V aplikaci najdete:

• Elektronickou kartu
• Katalog partnerů s vyhledáváním
• Možnost ukládat si partnery do oblíbených
• Možnost získat body nákupem přes proklik
• Možnost čerpat odměny
• ... a všechny další funkce dostupné na webu Sphere.

Elektronickou kartu si můžete také stáhnout na Apple 
Wallet či Google Pay.

KAM NA VÝLETY S DĚTMI A RODINOU?
Pokud hledáte skvělé rodinné dobrodružství,  
projekt Koruna hor České republiky  
má i pro ty nejmenší něco speciálního!

Kniha dobyvatele – 176 stran plných inspirace  
o 81 vrcholech, které stojí za návštěvu.  
Každá hora má v knize své vlastní místo  
spolu s informacemi o zajímavostech k vidění  
v okolí vrchu, nechybí ani GPS souřadnice  
a místo pro fotografie nebo razítka.  
Je to skvělý způsob,  
jak plánovat rodinné túry  
a sledovat svůj pokrok!

Odznak rysa Horálka – pro děti ve věku 5–15 let 
je připraven speciální program s cenou!  

Mladí dobyvatele mohou sbírat vrcholy společně 
se svými rodiči a na konci obdrží  

unikátní odznak rysa Horálka,  
symbolizující jejich horská dobrodružství.

Rodinné dobrodružství bez dalších nákladů  
– děti, které se projektu zúčastní s rodiči,  

neplatí vstupné do Klubu.  
Toto je skvělá příležitost společně objevit krásy 

českých hor,  
rozvíjet svou vášeň pro turistiku  

a trávit čas v přírodě!

Není to jen výzva,  
ale i skvělá zábava,  

která může být začátkem  
opravdové  

lásky k horám!

Detaily:
www.korunahor.cz

Turista 4.2025 
str. 52–53

https://www.sphere.cz
http://klemesova@kct.cz
https://www.sphere.cz
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Čtrnáctý ročník multižánrového festivalu Banát se 
uskuteční ve dnech 20.–23. srpna 2025 ve vesnici 
Eibenthal. Již tradičně se do jeho programu zapojí 
také Klub českých turistů, který návštěvníkům fes-
tivalu nabídne jak možnost vyzkoušet si práci znač-
kaře, tak dobrovolníka brigády Stezky z  lásky při 
čištění trasy. 
Účast KČT na festivalu navazuje na dlouhodobou 
spolupráci s  krajany v  rumunském Banátu. Právě 
Klub českých turistů stál na počátku turistického 
značení v této oblasti. Již v letech 2000–2001 zde 
ve spolupráci s cestovní kanceláří Kudrna a společ-
ností Člověk v tísni vyznačil první trasy propojující 
české vesnice Svatá Helena, Gernik, Bígr, Roven-
sko a Eibenthal. Síť značených tras, v  současnosti 
v celkové délce 300 km, od té doby pravidelně ob-
novuje a rozšiřuje.
V roce 2022 byla vydána papírová mapa KČT Ba-
nát – oblast českých vesnic v  Rumunsku a  Srbsku 
v  měřítku 1 : 100 000, jejíž 6., rozšířené vydání, 

Turistika  
jako most mezi 
kulturami:  
KČT na festivalu 
Banát

zahrnující též oblast Srbska, zachycuje vyznačené 
trasy v tomto regionu. Mapa vydávaná společností 
Trasa, spol. r. o., je cennou pomůckou pro návštěv-
níky Banátu i místní obyvatele.
Obnova značení a  tvorba nových značených tras 
byly až do roku 2023 financovány z  dotace Mini-
sterstva zahraničních věcí a  také z  vlastních pro-
středků KČT. I  přes ukončení dotace Ministerstva 
zahraničních věcí Klub českých turistů nadále po-
kračuje v  údržbě tras a  snaží se do aktivit zapojit 
jak dobrovolníky, tak návštěvníky festivalu.
Festival Banát je jedinečný nejen díky svému kul-
turnímu programu, který letos nabídne vystoupení 
kapel jako Tata Bojs, Zrní, PSH, 7krát3, Imo dium, 
Terne Čhave či Vasilův Rubáš, ale i  díky své au-
tentické atmosféře české vesnice v  rumunských 
horách. Česká pohostinnost, domácí kuchyně, vý-
robky místních obyvatel a krajina nad řekou Dunaj 
vytvářejí zcela ojedinělý zážitek.
Klub českých turistů je hrdým partnerem této výji-
mečné akce a i letos bude svými aktivitami přispí-
vat k propojování českých tradic, kultury a krajiny 
v srdci Banátu.
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Cíl? Omladit a rozšířit členskou základnu
Naším dlouhodobým cílem je omladit a rozšířit člen-
skou základnu KČT a představit Klub jako otevřenou 
a inspirativní komunitu, která má co nabídnout všem 
generacím. Chceme ukázat, že být členem KČT má 
smysl – a  že česká turistika je moderní, dostupná 
a atraktivní pro mladé lidi i celé rodiny.
Proto vzniká dobrovolnická skupina, jejímž úkolem 
bude pomáhat s tvorbou a šířením obsahu o činnosti 
klubu napříč online i offline kanály.

Koho hledáme?
Dobrovolníci se mohou zapojit různými způsoby, po-
dle svých časových možností a dovedností:
•  tvorba příspěvků (text, fotografie, video, reels, 

rozhovory),
•  pomoc s obsahem a správou tzv. Obsahového 

kalendáře,
•  sdílení příspěvků na sociálních sítích (osobní 

i klubové profily),
•  koordinace publikací na sociálních sítích, webu 

i v newsletteru.

Na jaká témata se zaměříme?
Obsah se bude řídit čtrnáctidenním publikačním 
cyklem. Propagovat budeme:
•  projekt Stezky z lásky,
•  turistické chaty,
•  značení,
•  mládežnické závody a akce,
•  pozvánky na akce,
•  témata „Proč být členem KČT“.

Proč se přidat?
Zapojením do dobrovolnické skupiny:
•  získáte přehled o dění v KČT a možnost podílet se 

na jeho veřejném obrazu,

Přidejte se k dobrovolnické  
skupině KČT a pomozte šířit  
dobrou pověst našeho klubu!
Klub českých turistů rozjíždí novou marketingovou iniciativu a hledá dobrovolníky z řad členů, 
kteří chtějí pomoci s propagací turistiky a posílením značky KČT v očích veřejnosti.

•  stanete se součástí komunity, která spolupracuje 
na smysluplném cíli,

•  naučíte se dovednosti z oblasti PR, marketingu 
a tvorby obsahu,

•  pomůžete šířit myšlenku turistiky a hodnot KČT do 
dalších generací.

Jak se zapojit?
Brzy zveřejníme přihlašovací formulář na webu KČT.
Už teď se můžete ozvat e-mailem na adresu: 
vorel@kct.cz.

 
Děkujeme všem, kdo se chtějí zapojit a pomoci pro-
pagovat turistiku a KČT!

Ing. Jan Vorel
koordinátor marketingových aktivit KČT

vorel@kct.cz
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OUTDOOROVÉ
PONOŽKY MERINO

UŽIJ SI LETNÍ TÚRY BEZ OTLAKŮ A PUCHÝŘŮ!

SLEVA 20 % Slevový kód: KCT2025
Sleva 20 % pro členy Klubu českých turistů na celý nákup produktů značky CEP 
na e-shopu www.cepsports.cz. Platnost kódu: do 31. 8. 2025
Slevový kód vložte do pole určeného pro slevový kupón v prvním kroku nákupního košíku. 
Platí na celý sortiment, který je skladem. Nevztahuje se na dárkové poukazy a není možné 
jej kombinovat s dalšími slevovými kódy.

cepsports.cz
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32. Vedení KČT, 18. března 2025, Olomouc
Hlavními body jednání byla příprava celostát-
ní konference KČT 2025 (5. 4.  2025) a  projednání 
mate riálů připravených pro jednání delegátů kon-
ference. Kromě materiálů potřebných k organizaci 
konference, jako jsou návrhy na členy Mandátové, 
Volební a  Návrhové komise a  Jednací řád konfe-
rence KČT, se projednala Zpráva o plnění usnesení 
konference KČT 2024 a Zpráva společnosti TRASA, 
spol. s  r. o. V  kapitole Ekonomika členové Vedení 
projednali plnění rozpočtu KČT 2024 včetně vy-
hodnocení rozpočtu za rok 2024, který skončil jako 
vyrovnaný, a návrh rozpočtu KČT 2025, také posta-
vený jako přebytkový. Dále členové projednali zprá-
vy odborných rad – Rady značení 2024, Technické 
rady 2024 a  Programové rady (Hlášení o  činnosti 
oblastí za rok 2024). Také probrali spuštění slevy na 
ePrůkazech (slevy SPHERE), vyhodnocení fungování 
nového webu po opravě kolapsu webu spuštěného 
v lednu 2025, nové členské evidence. 
Z dalších materiálů, které nebyly projednány z dů-
vodu předložení delegátům na konferenci KČT, 
členové Vedení KČT projednali návrh nové nájem-
ní smlouvy na chatě Pláně pod Ještědem, návrh 
smlouvy o výpůjčce k chatě Kusalíno, vyhodnocení 
oblastních konferencí KČT, cenu náhrobku v prove-
dení kamenné knihy na hrob J. Gutha-Jarkovského 
či zprávy z veletrhu Holiday World 2025 a z přípravy 
EURORANDA 2026. 

8. ÚV KČT, 5. dubna 2025, Praha
Před začátkem celostátní konference KČT se sešel 
ÚV KČT, aby projednal návrhy na ocenění. Členo-

Na každém jednání Vedení KČT a Ústřední-
ho výboru KČT jsou projednávány návrhy na 
ocenění a  vyznamenání. Schválené návrhy 
jsou následně pravidelně zveřejňovány v ča-
sopise Turista – Ze života KČT a na webových 
stránkách Turisty www.casopisturista.cz 
v rubrice Ze života KČT.

Z jednání  
orgánů KČT

vé schválili udělení Medaile Vratislava Pasovského 
paní L. Valentové, Čestného členství panu V. Hieke-
mu a uvedení do Síně slávy české turistiky Roberta 
Maška, který bude uveden na tablu Síně slávy české 
turistiky v roce 2026. Dalším bodem bylo jmenování 
předsedy Rady mládeže. Na návrh Vedení KČT byl 
jmenován Ing. Zdeněk Vejrosta s tím, že předloží na 
jednání 9. ÚV KČT koncepci Rady mládeže.

Konference KČT 2025, 5. dubna 2025, Praha
Konference KČT se konala v sobotu 5. dubna 2025, 
tentokrát nově v  Paspově sále v  areálu pivova-
ru Staropramen v  Praze 5. Ze zvolených 65 dele-
gátů se zúčastnilo 62, a  to ze všech oblastí KČT, 
konference tedy byla usnášeníschopná. Hlavními 
body jednání byly doplňovací volby Vedení KČT, 
schválení plnění rozpočtu 2024, schválení návr-
hu rozpočtu na rok 2025 a Zpráva místopředsedy 
o činnosti KČT za rok 2024. Po nečekaném srpno-
vém úmrtí předsedy RNDr. Jiřího Homolky, který 
stál v čele KČT od března 2022, byl delegáty kon-
ference zvolen předsedou KČT dosavadní místo-
předseda KČT Ing. Ladislav Macka. Na uvolněné 
místo místopředsedy byl pak zvolen Ing. Pavel Pří-
lepek, člen Vedení KČT a předseda Rady značení. 
Oba byli na konferenci zvoleni do konce mandá-
tu stávajícího Vedení KČT, který končí na jaře roku 
2026. Ing. Ladislav Macka ve Zprávě o činnosti KČT 
za rok 2024 na konferenci popsal všechny agen-
dy, kterým se Klub v  roce 2024 věnoval, a  hlavní 
cíle, které si KČT ve své Strategii na léta 2022–2026 
stanovil, a  to posílit prestiž Klubu ve společnosti 
a hájit právo člověka na průchodnost krajinou. De-
legáty dále informoval o  aktuálním stavu členské 
základny KČT a její věkové skladbě, o turistických 
akcích, které proběhly, o  zavádění elektronických 
průkazů či o  převzetí časopisu Turista. Jako další 
významnou prioritu Klubu uvedl potřebu posílení 
komunikace KČT s mladou generací, kdy byly mj. 
představeny moderní nástroje komunikace a pro-
jekty, které Klub již úspěšně sám nebo ve spolu-
práci s jinými subjekty rozvíjí – Stezky z lásky, Pěš-
ky pro radost, NOCLEH, Stezka Českem, Turistika 
beze stop a  Aktivní ČESKO. Na vědomí byly vza-
ty Zprávy o činnosti společnosti Trasa, spol. s  r. o., 
Rady značení a Technické rady, která se týkala pře-
devším oprav turistických chat KČT. Dále byla pre-
zentována činnost jednotlivých oblastí KČT, výsled-
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ky Novoročního čtyřlístku 2025 a zpráva Síně slávy 
české turistiky 2025. Diskuse přinesla podněty pro 
další činnost, které projedná Vedení KČT, jako ná-
vrh na prodej dependance u chaty Pláně pod Ješ-
tědem, téma průchodnosti krajinou, dotačního pro-
gramu NSA Můj klub – turistika jako sport, navýšení 
příspěvků na hlavní akce KČT, zajištění drobných 
propagačních materiálů pro oblastní akce, vydávání 
Zpravodaje KČT atd.

Usnesení
Konference KČT 2025
Konference KČT, konaná dne 5. dubna 2025 v Praze, 
po projednání předložených materiálů a ústně před-
nesených návrhů:

1. Schvaluje
a.  jednací a volební řád konference KČT
b.  zprávu o plnění usnesení Konference KČT 2024
c.  zprávu místopředsedy o činnosti KČT za rok 

2024
d.  zprávu o činnosti Ústřední kontrolní komise KČT
e.  plnění rozpočtu KČT 2024 a návrh rozpočtu 

KČT na rok 2025
f.  výši odvodu členských příspěvků na ústředí KČT 

v roce 2026 takto: dítě a junior 50 Kč, senior 
a ZdP 100 Kč, dospělý 200 Kč, rodina 400 Kč

2. Volí
a.  Ing. Ladislava Macku předsedou KČT 

a stanoví mu funkční období do konce funkční-
ho období stávajícího Vedení KČT v roce 2026

b.  Ing. Pavla Přílepka místopředsedou KČT 
a stanoví mu funkční období do konce funkční-
ho období stávajícího Vedení KČT v roce 2026

3. Bere na vědomí
a.  Zprávu společnosti Trasa, spol. s r. o., za rok 2024
b.  Zprávu Rady značení za rok 2024
c.  Zprávu Technické rady za rok 2024
d.  Stav členské základny v roce 2024
e.  Hlášení činnosti oblastí za rok 2024
f.  Výsledky Novoročního čtyřlístku 2025
g.  Zprávu Síně slávy české turistiky 2025

4. Pověřuje ÚV KČT možností schválit prodej  
depandance u chaty Pláně pod Ještědem

5. Ukládá Vedení KČT projednat náměty z diskuse, 
zvláště:

a.  otázky prostupnosti krajiny
b.  dotační program NSA Můj klub – turistika jako 

sport
c.  navýšit příspěvky na hlavní akce KČT
d.  zajistit drobné propagační materiály pro oblast-

ní akce
e.  pokračovat ve vydávání Zpravodaje KČT
f.  ověřit možnost uvedení QR kódů na průkazu KČT
g.  projednat členství značkařů v KČT

33. Vedení KČT, 14. dubna 2025, online
Hlavními body bylo projednání úkolů vyplývajících 
ze Strategie KČT – nové webové stránky a  členská 
evidence a příprava nového datového skladu. V ka-
pitole Chaty a nemovitosti se řešila možnost nového 
nájemce na chatě Pod Studničnou a parametry nové 
nájemní smlouvy a  dodatek k  nájemní smlouvě na 
chatě Skalka. Vedení projednalo a schválilo smlouvu 
KČT a obce Třebihošť o užívání společné věci – Rai-
sovy chaty na Zvičině. Dalšími body bylo zhodnocení 
celostátní konference KČT včetně přijatého usnese-
ní, příprava 9. ÚV KČT (20.–21. 6. 2025 v Davli) a pro-
jednání směrnice ZNAČ 8 Vozíčkářské trasy KČT – 
aktualizace. Členové Vedení také schválili cenovou 
nabídku výroby kamenné knihy na hrob J.  Gutha-
-Jarkovského nebo náklady na účast KČT na festivalu 
Banát (20.-–23. 8. 2025 v rumunském Banátu).  

34. Vedení KČT, 5. května 2025, Olomouc
Úvodem se projednalo plnění úkolů ze Strategie KČT 
2022–2026, fungování nové členské evidence a stav 
přípravy nového datového skladu. Současně byla 
pověřena předsedkyně Organizační rady přípravou 
návrhu složení Komise slev a výhod KČT. Vedle bodu 
týkajícího se přípravy 9. ÚV KČT, byly projednány ma-
teriály pro jednání 9. ÚV KČT (20.–21. 6. 2025), jako 
je Kontrola úkolů z ÚV KČT, Návrh významných akcí 
KČT v roce 2026 či Náklady na značení v roce 2024 
a aktuality ze značení. Dalšími materiály byly rozpo-
čet KČT – stav k 31. 3. 2025, nové nájemní smlouvy 
na chatě Pláně pod Ještědem a na chatě Pod Stud-
ničnou. Dále členové Vedení projednali body jako 
pověření realitní kanceláře zprostředkováním prode-
je kempu Jinolice, informace z Valné hromady KST, 
přípravy zapojení KČT na akci Aktivní ZÁŘÍ (Aktivní  
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ČESKO) či byla zahájena debata k  usnesení konfe-
rence KČT 2025. Členové Vedení požádali generál-
ního sekretáře o kontrolu a upřesnění předloženého 
metodického listu – Skartační řád a plán KČT a opě-
tovné předložení materiálu na jednání Vedení. 

35. Vedení KČT, 20. června 2025, Davle
Členové Vedení projednali materiály, které byly ná-
sledně předloženy na jednání 9. ÚV KČT. Projednal 
se aktualizovaný rozpočet KČT – stav k 30. 4. 2025, 
Výroční zpráva KČT 2024, Vývoj chat a  nemovitos-
tí (12/2024–05/2025), Úkoly z  usnesení konferen-
ce KČT 2025, aktualizace Významných akcí KČT 
v r. 2026, Kalendář akcí KČT 2026, aktualizace Směr-
nice IVV, Metodika – Motivační odznak „SRDCE TU-
RISTY“, Pokyny pro čerpání dotace NSA 2025 spolu 
s  metodickým listem 8/2025 Aktuální stav členské 
základny a stav registrací odborů a oblastí. Členové 
Vedení schválili materiál připravený daňovou porad-
kyní Rozvaha a Výkaz zisků a ztrát KČT za rok 2024 
(součástí Výroční zprávy KČT 2024), žádost o půjčku 
KČT, oblast Moravskoslezská, na turistické značení, 
smlouvu o  spolupráci s  Národním muzeem (mj. na 
pomoc při uspořádání sbírek v  muzeu v  Bechyni), 
smlouvu mezi Ústředím KČT a  KČT, oblastí Morav-
skoslezskou, o  užívání společné věci Bezručovy tu-
ristické chaty. Dále vybrali na základě doporučení 
Technické a Ekonomické rady ze dvou předložených 
nabídek nového nájemce na chatě Výrovka (nabíd-
ku od Petra Bárty a Jana Stejskala), schválili umístění 
kované brány na chatě Skalka. Dále vzali na vědomí 
informace ke stavu nové členské evidence včetně 
načítání slevy SPHERE na elektronické průkazy či 
k přípravě nového datového skladu.

9. ÚV KČT, 20.–21. června 2025, Davle
Členové ÚV KČT první den jednání (20. 6.) schváli-
li na začátku zápisy z obou předchozích jednání ÚV 
KČT (7. ÚV KČT z konce listopadu 2024 a 8. ÚV KČT, 
která se konala před začátkem dubnové celostátní 
konference KČT) a projednali materiál Kontrola úko-
lů ÚV KČT, kde navrhli doplnění bodu ze 7. ÚV KČT 
k datovému skladu. V kapitole Akce KČT v roce 2025 
a 2026 projednali a schválili Významné akce pro rok 
2026 a přípravu Kalendáře akcí KČT 2026. V kapitole 
Chaty a nemovitosti byli členové seznámeni s aktu-
ální situací na chatách, jako je plnění rozpočtu inves-
tic na chatách, příprava rekonstrukce chaty Na Zvi-

čině i na chatě Pláně pod Ještědem, výběr nového 
nájemce na chatě Výrovka (od 1. 9. 2025) či oprava 
střechy na chatě Ostrý atd. V kapitole Ekonomické in-
formace byli členové informováni o aktuálním stavu 
naplňování rozpočtu KČT 2025 (stav k 30. 4. 2025), 
kdy rozpočet je zatím výrazně přebytkový mj. díky 
příjmu z prodeje podílu na chatě Na Zvičině, schvá-
lili Výroční zprávu KČT 2024 s tím, že byli požádáni 
předsedkyní Organizační rady o zaslání fotografií ve 
vysokém rozlišení pro použití na titulní stranu Výroční 
zprávy. 
Dále byly schváleny aktualizace směrnice ZNAČ 8 – 
Vozíčkářské trasy KČT a směrnice PORG 2 – pro akce 
IVV a metodika Motivační odznak „SRDCE TURISTY“ 
po úpravě znění článku 2, odst. 3. ÚV KČT také schvá-
lil rozšíření činnosti Sekce IVV+IML a s tím spojenou 
změnu názvu na Sekce mezinárodní spolupráce, 
která bude mít pod sebou kromě mezinárodních 
organizací IVV a IML také evropské organizace ERA 
a  EUMA. Předsedou sekce byl schválen Mgr. Jiří 
Brož, dosavadní předseda Sekce IVV+IML. Členové 
dále vzali na vědomí zprávy a informace k nákladům 
na značení v roce 2024 a aktuality ve značení, infor-
mace k datovému skladu či informace o aktivní účas-
ti Klubu na akci Aktivní ZÁŘÍ (účast na zahájení dne 
4. 9. 2025 u Písecké brány na Praze 6, registrace turi-
stických akcí přes Aktivní ČESKO).
Druhý den jednání (21.  6. 2025) byl věnován Po-
kynům čerpání dotace NSA, které byly velmi po-
drobně prodiskutovány včetně provedení drobné 
úpravy výše příspěvku na oblasti (podle jednot-
né výše příspěvku na člena). Dále proběhla de-
bata k  evidenci členů KČT a  registraci odborů 
a  oblastí, kdo a  co je ze zákona povinen doplňo-
vat do rejstříku. To bude upřesněno po konzultaci 
s  právničkou a  informace k  otázce zápisu do rejs-
tříku pak bude rozeslána na oblasti. Na závěr čle-
nové ÚV KČT ještě vzali na vědomí termíny jed-
nání ÚV KČT (28.–29.  11.  2025, 19.–20. 6. 2026,  
27.–28. 11. 2026) a celostátní konference KČT 2026 
(28.–29. 3.  2026) a  byli informováni o  nové mar-
ketingové iniciativě postavené na dobrovolnících 
z řad členů KČT, kteří by pomohli s propagací turis-
tiky a posílením značky KČT v očích veřejnosti.

Michaela Novotná
generální sekretář KČT
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Květen u tomíků
Jeden nápad za druhým
Naše oddíly nezahálejí – každý týden přinášejí nové zá-
žitky, hry a dobrodružství. Ať už vyrážejí do vesmíru, na 
čarodějnickou stezku, nebo za poznáním dopravních 
značek, jedno je jisté – schůzky nikdy nejsou nudné!
TOM Kamínek Chropyně vystartoval rovnou do ves-
míru! Vesmírné hry, průkaz kosmonauta a tematický 
lapbook, který děti provede celou galaxií.
TOM Hraboši si schůzku zpestřil účastí na Sletu ča-
rodějnic. Malí kouzelníci si u jejich stanoviště vyrobili 
placku a vyzkoušeli další čarodějnické aktivity.
TOM poKROK pojal svou schůzku taky čarodějně – 
prošel stezku v Zámeckém parku, získal zaříkávadlo 
a úspěšně pomohl hlavní čarodějnici složit závěreč-
nou zkoušku.
Oslíci navštívili dopravní hřiště v Břeclavi, kde je če-
kali strážníci městské policie. Učili se poznávat znač-
ky, dodržovat pravidla silničního provozu a nahlédli 
i do policejní výbavy.
TOM Zálesáci Kolín spojil síly s Junákem – českým skau-
utem, přístav Slanečci Kolín. Společná schůzka přinesla 
spoustu her i vodní dobrodružství – starší se utkali v zá-
pasu na lodích, mladší si vyzkoušeli plavbu na pramici.

Dětský den na Pražském hradě
Královské zahrady a Jelení příkop přivítaly opět po 
roce děti a jejich rodiče – a my, tomíci, jsme nemohli 
chybět!
Záštitu nad akcí převzala manželka prezidenta repub-
liky Eva Pavlová a díky spolupráci s Českou radou dětí 
a mládeže jste na ní mohli potkat nejen nás, ale i další 
dětské spolky a neziskové organizace. 
Největším magnetem stanoviště tomíků byl jistě obří 
houpací kůň. Děti pod Míčovnou chodily na chůdách, 
hrály dřevěné stolní hrátky nebo si vyzkoušely, jak se 
dává povel psovi Falce.
Děkujeme všem, kteří se na stanovišti zastavili. A velký 
dík patří také organizátorskému týmu.
Těšíme se zase za rok!

Lukáš Hodek
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Hořcová výzva 2025

To bylo šest týdnů plnění nevšedních a někdy i hod-
ně náročných úkolů. Od 1. dubna do 11. května hrálo 
velkou hru, kterou organizuje Asociace turistických 
oddílů mládeže, 2837 hráčů ze 122 oddílů. Letos to 
byli nejen tomíci, ale i skauti, brontosauři, woodcraf-
teři, táborníci, mopíci, mladí hasiči, sokolové, hlídky 
Royal Rangers, mládež z KČT a další sehrané skupin-
ky, například školáků nebo dětí při DDM.
Jednotlivě doma nebo společně v oddílech jsme otes-
tovali výdrž, odhodlání, kreativitu, šikovnost, hravého 
ducha, ale i  dobré srdce. Častokrát jsme vystoupili 
z  komfortní zóny a  překonali sami sebe. Užili jsme si 
hodně zábavy a máme nespočet zážitků, o kterých se 
ještě chvíli bude vyprávět.
Dohromady jsme splnili 88 584 úkolů, a 18 hráčů do-
konce zmáklo všech 100 základních úkolů, 5 bleskovek 
a 10 bonusovek. Hořcová výzva se hrála v Anglii, Švéd-
sku, Norsku ale i v Americe a kdo ví kde ještě.
Létali jsme jako letadla, balancovali na pařezech, kři-
žovali jsme ulice, prolézali nejedno křoví, vybírali pís-
menka z polévky, vymalovávali ty nejtěžší omalovánky 
v životě, fandili ženskému hokeji, stavěli kuličkodráhy, 
otužovali se, putovali po hranicích, navštěvovali po-
třebné, hledali rozcestníky a  nakukovali do zahrádek 
a hledali rozkvetlé hořce. S plným nasazením. Nezasta-
vily vás ani ty nejšílenější úkoly.
Každému patří velké poděkování a uznání, jelikož jen 
díky vám, vaší píli a  nadšení, se stala Hořcová výzva 
hrou se vším všudy.

Hořcové výzvě zdar!
Tým Hořcové výzvy

Anežka, Radka, Ondra, Tomek a Youry
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Mořský kolagen | Doplněk stravy | 100% čistý bez přísad

www.incacollagen.cz

10. NAROZENINY
S 10% SLEVOU PRO VŠECHNY
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Probádejte svět energie přímo v elektrárně!  
Přijďte s dětmi do infocenter Skupiny ČEZ  
a zasoutěžte si o originální karetní hru.

Ať vám léto  
hraje do karet

Více informací na:  
www.svetenergie.cz/infocentra

infocentra


